
4 6 O r i g i n a l e  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI  PUBBLICI    ARCH. ELIANA 
BINON   UFFICIO LAVORI PUBBLICI  

 

N. 46  REG GENERALE  DEL 26/01/2018  

N.6               REG SETTORE  DEL 26/01/2018 
 
OGGETTO: 
D.F. CONTRATTO DI QUARTIERE II - PROGETTAZIONE DEFI NITIVA ED 
ESECUTIVA DEL PERCORSO LUNGO FIUME - COMPLETAMENTO DELLE 
OPERE PREVISTE PER LA REALIZZAZIONE DEL PERCORSO PE DONALE 
ESISTENTE -  PROCEDURA SCELTA DEL CONTRAENTE.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 
• con delibera del Consiglio Comunale n. 153, del 28/12/2004, venivano approvati i progetti 

preliminari relativi alla “ristrutturazione urbanistica del centro storico di Badalucco”, redatti dagli 
Studi Tecnici Roggeri – De Silvestri, finalizzati al miglioramento delle condizioni di transito e 
della sicurezza del tessuto urbano esistente; 

• con successivo Decreto del Vice Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, detti interventi 
opportunamente inseriti nel cd. Programma dei Contratti di Quartiere II, risultavano parzialmente  
finanziati per complessivi euro 3.735.379,05, unitamente ad altri interventi a carico 
dell’Amministrazione comunale e dei privati inseriti nell’ambito del suddetto programma; 

• con deliberazione di G.C. n. 22 del 07/03/2006 venivano approvati i progetti definitivi dei soggetti 
privati inseriti nell’INT. N. 10 del C.d.Q II del Comune di Badalucco, facendo seguito al succitato 
decreto del Vice Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n.9/V/F del 21/12/2004; 

•  con deliberazione di G.C. n. 67 dell’ 11/09/2007 venivano approvati i progetti esecutivi dei 
soggetti privati inseriti nell’INT. N. 10 del C.d.Q II del Comune di Badalucco per i quali in sintesi 
veniva previsto un contributo, calcolato in percentuale sui lavori computati nei C.M.E. allegati ai 
progetti esecutivi, pari a € 450.620,74 su un importo lavori pari a € 1.955.971,57; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 99, del 16/12/2016, con la quale è stato approvato l’atto 
ricognitorio e di assestamento relativo all’intervento “Percorso lungofiume – Completamento delle 
opere previste per la rivitalizzazione del percorso pedonale esistente” rientrante nella 
programmazione del Contratto di Quartiere II, la cui progettazione è stata affidata all’ Arch. Cristina 
Roggeri, con deliberazione di G.C. n. 90 del 25/11/2016, per un importo di  € 98.749,22 finanziato 
con le economie residue dell’intervento n. 10 del QTE del succitato “Contratto di Quartiere II”, 
nell’ammontare di € 76.201,22 a valere sulla quota “Stato Regione” ed € 22.548,00 a valere sulla 
quota sperimentazione, per un totale di € 98.749,22; 
RICHIAMATA la determinazione n. 507, del 30/12/2016, con la quale si dava atto che l’importo 
complessivo dell’intervento ammonta ad € 98.749,22, e che lo stesso deriva dalle economie residue 
dell’intervento 10 del Q.T.E. del succitato “Contratto di Quartiere II” e che nel detto importo 
complessivo sono comprese le spese di competenza tecnica; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 72, del 20/10/2017, con la quale si approva il 
progetto esecutivo dei lavori “Contratto di Quartiere II – Ambito centro storico – percorso lungofiume 
– Completamento delle opere previste per la rivitalizzazione del percorso pedonale esistente” redatto 
dall’Arch. Roggeri Cristina, prot. 4151 del 04/10/2017, per un importo complessivo pari ad € 
98.749,22 dando atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2017 



all’intervento 8230/92/1 cod. 10.05.2 e finanziata mediante: euro 76.201,22 a valere sulla quota 
“Stato Regione” ed euro 22.548,00 a valere sulla quota sperimentazione, per un totale di € 
98.749,22; 
RICHIAMATA  la propria determinazione n. 416 del 06/12/2017, con la quale si approvava la 
documentazione relativa al progetto esecutivo redatto e trasmesso dall’Arch. Cristina Roggeri con 
nota prot. 4151 del 04/10/2017, composto da: 
1. Relazione illustrativa; 
2. Documentazione fotografica; 
3. n. 7 Elaborati grafici; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Elenco prezzi unitari; 
6. Capitolato speciale d’appalto; 
7. Schema di contratto; 
8. CD con files progetto; 
RILEVATO che:  
- i lavori relativi a tale progetto devono essere affidati a qualificato operatore economico, nell’ambito 
di un appalto di lavori pubblici “a misura”; 
- in relazione alle esigenze tecniche dell’Amministrazione, l’appalto, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera b del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori per la 
realizzazione dell’intervento: “Contratto di Quartiere II – Ambito centro storico – percorso lungofiume 
– Completamento delle opere previste per la rivitalizzazione del percorso pedonale esistente” con 
riferimento ad un importo complessivo stimato di € 69.069,98, di cui € 4.536,86 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di Legge; 
- l’intervento proposto ricade nella seguente lavorazione: 

 

Lavorazione / categoria  

Categoria prevalente OG1 –  
Edifici civili e industriali 

PRESO ATTO dell’accessibilità delle aree, la realizzabilità del progetto e l’assenza di impedimenti; 
ATTESO pertanto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 
4 del D.L. n. 50/2016, occorre procedere all’adozione di apposita “determinazione a contrarre” al fine 
di individuare il contraente per l’esecuzione dei lavori di che trattasi dando atto che:  
• il fine e l’oggetto del contratto riguarda specificatamente l’esecuzione dei lavori di: “Contratto di 

Quartiere II – Ambito centro storico – percorso lungofiume – Completamento delle opere previste 
per la rivitalizzazione del percorso pedonale esistente”; 

• la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la forma è quella del contratto elettronico gestito su MePA (Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni); 

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 37 del 30.10.2015 è stata approvata l’adesione alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Imperia, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 33 del 
D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e dell’ art. 1, comma 88 della legge 56/14, che prevede “La provincia 
può altresì, d'intesa con i comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di 
stazione appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e 
procedure selettive.” 
CONSIDERATO quindi che la gestione della gara di appalto dei lavori in oggetto, in osservanza alla 
normativa di cui sopra, sarà eseguita da parte della predetta SUA.IM.; 
ATTESO che risulta necessario procedere allo sviluppo di una gara per la selezione di qualificato 
soggetto al quale aggiudicare l’appalto per l’esecuzione dei lavori sopra descritti mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del 
prezzo più basso determinato mediante unico ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95 del D.L. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto mediante ricorso alla procedura MePA, in quanto risulta attiva sul predetto portale 
Ministeriale il bando: “Edifici civili e industriali – categoria OG1”, predisponendo quindi apposita RdO; 
DATO ATTO che la suindicata modalità di scelta del contraente, rispetta i principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 



DATO ATTO che la scelta della procedura di aggiudicazione è stata effettuata nel rispetto dei principi 
di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezione di dieci operatori economici, che saranno 
individuate su MePA tramite il seguente filtro: sede legale nella Provincia di Imperia, Savona e Cuneo 
ed già operanti sul territorio della Provincia di Imperia, le stesse saranno sorteggiate 
automaticamente, dal sistema elettronico;  
VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
 

Oggetto del contratto Art.192, c.1, lett.b) 
D.Lgs.267/2000 

Contratto di Quartiere II – Ambito centro storico – percorso 
lungofiume – Completamento delle opere previste per la 
rivitalizzazione del percorso pedonale esistente 

Forma del contratto e 
clausole essenziali 

Art.192, c.1, lett.b) 
D.Lgs.267/2000 Capitolato Speciale d’Appalto 

Criteri di selezione degli 
operatori 
economici e delle offerte 

Art.36, c.2, lett.b) 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 
 

Procedura Negoziata tramite adesione ad iniziativa 
MePA 
 

VISTO che l’intervento è finanziato con D.V.M. delle Infrastrutture e Trasporti in data 21/12/2004 prot. 
n.C7463/2004 per un importo complessivo pari ad € 98.749,22 dando atto che l’opera di cui si tratta 
è iscritta nel redigendo bilancio 2018 al capitolo 8230/92/1 cod. 10.05.2 e finanziata mediante: € 
76.201,22 a valere sulla quota “Stato Regione” ed € 22.548,00 a valere sulla quota sperimentazione, 
per un totale di € 98.749,22;   
OSSERVATO che è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 6 dicembre 2017, il decreto del 
Ministro dell'interno del 29 novembre 2017 con il quale viene differito il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali al 28 febbraio 2018; 
VISTO il redigendo bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020; 
VISTO l’art. 107 del D.L.gs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Settore o Servizio;   
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 - “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 
DI DICHIARARE  la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI AVVIARE  le procedure per dar corso alla gara di appalto per l’aggiudicazione dell’esecuzione 
dell’intervento: “Contratto di Quartiere II – Ambito centro storico – percorso lungofiume – 
Completamento delle opere previste per la rivitalizzazione del percorso pedonale esistente”, come di 
seguito specificato: 

 

Lavorazione / categoria  

Categoria prevalente OG1 –  
Edifici civili e industriali 

DI ATTIVARE la gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del D.Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. e attraverso la valutazione delle offerte secondo il metodo del prezzo più 
basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante massimo ribasso percentuale 
unico sull’elenco prezzi oggetto dell’appalto; 
DI DARE ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il fine e 
l’oggetto del contratto riguarda specificatamente l’esecuzione dell’intervento: “Contratto di Quartiere II 
– Ambito centro storico – percorso lungofiume – Completamento delle opere previste per la 



rivitalizzazione del percorso pedonale esistente”, la scelta del contraente avverrà mediante 
procedura negoziata, ex art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016.; la forma del contratto sarà 
quello elettronico gestito su MePA (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), le clausole 
essenziali sono quelle indicate negli elaborati tecnici del progetto, nel Capitolato Speciale d’Appalto e 
nelle norme sui LL.PP.; 
DI DARE ATTO  che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto mediante ricorso alla procedura MePA in quanto risulta attiva sul predetto portale Ministeriale 
il bando: “Edifici civili e industriali – categoria OG1”, predisponendo quindi apposita RdO; 
DI DARE ATTO che la scelta degli operatori economici da consultare sarà effettuata sulla base di 
informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico - finanziaria e tecnico - 
organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e 
selezione di almeno dieci operatori economici che saranno individuate tramite a cura della SUA.IM. 
con il seguente filtro: sede legale nella Provincia di Imperia, Savona e Cuneo ed già operanti sul 
territorio della Provincia di Imperia, le stesse saranno sorteggiate automaticamente dal sistema 
elettronico; 
 DI DARE ATTO  
• che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 98.749,22 sarà sostenuta  
mediante il contributo con D.V.M. delle Infrastrutture e Trasporti in data 21/12/2004 prot. 
n.C7463/2004 dando atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel redigendo bilancio 2018 al capitolo 
8230/92/1 cod. 10.05.2 e finanziata mediante: € 76.201,22 a valere sulla quota “Stato Regione” ed € 
22.548,00 a valere sulla quota sperimentazione, per un totale di € 98.749,22; 
• che in relazione a quanto sopra la predetta somma è stata stanziata, sul capitolo 8230/25/1 del 
redigendo bilancio 2018; 
• che la SUA.IM predisporrà la procedura di affidamento tramite MePA direttamente sul Portale 
Ministeriale www. Acquistinretepa.it; 
DI DARE ATTO  
• che il codice identificativo di gara (CIG), verrà acquisito direttamente dalla SUA.IM; 
• che il Codice Unico Progetto (CUP) generato automaticamente dal Sistema CUP, gestito dal 
Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della programmazione economica (DIPE), è: 
…………………………; 
• che, la quota di contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti di Lavori Pubblici, 
Servizi e Forniture, ex art.1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in capo alla Stazione 
Appaltante è determinata in € 30,00 per la tassa ANAC, in relazione alle soglie di contribuzione 
confermate con Delibera n. CP del 9 dicembre 2014, con decorrenza dal 1° gennaio 2015 e che la 
quota per i relativi rimborsi alle risorse umane impiegate e all’attività predisposta dalla SUA.IM pari 
ad € 345,35; 
• che detta quota di contribuzione viene impegnata nel capitolo 790/15/1, codice 01.11.1, e che la 
stessa sarà liquidata dalla SUA.IM. e rimborsato con successivo provvedimento;  
• che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Eliana Binon, in possesso di tutti i requisiti 
previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
DI STABILIRE  che in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
 

Oggetto del contratto Art.192, c.1, lett.b) 
D.Lgs.267/2000 

“Contratto di Quartiere II – Ambito centro storico – percorso 
lungofiume – Completamento delle opere previste per la 
rivitalizzazione del percorso pedonale esistente” 

Forma del contratto e 
clausole essenziali 
 

Art.192, c.1, lett.b) 
D.Lgs.267/2000 Capitolato Speciale d’Appalto 

Criteri di selezione degli 
operatori 
economici e delle offerte 

Art.36, c.2, lett.b) 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 
 

Procedura Negoziata tramite adesione ad iniziativa 
MePA 
 

DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 



Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 
69/2009, sull’Albo Pretorio on – line del Comune di Badalucco; 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio di Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 

Il Responsabile del Servizio  LL.PP 
                                                 Arch. Eliana Binon 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

� La presente proposta di determinazione NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria, 
patrimoniale dell’Ente. 

� Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere  FAVOREVOLE , 
attestando, ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché de ll'art. 4, comma 3, del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento, in ordine al 
rispetto dei principi del bilancio, delle competenze interne, dei principi e delle procedure tipiche previste dall’Ordinamento 
contabile, nonché alla correttezza sostanziale della spesa proposta. 

� Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere  NEGATIVO ai sensi dei 
commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del v igente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli interni, per le motivazioni illustrate in allegato. 
Badalucco, lì _________                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario:  

                                                                   Dott.ssa M.Bianchi 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA , ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 26 7/2000, la 
copertura finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e allo stato di realizzazione delle entrate correlate. 
 

capitolo denominazione codice capitolo siope  importo  di cui 
IVA 

790/15/1  01.11.1  375,35  

cod. credit.  ragione sociale CIG / eventuale CUP  P/I anno 
esigibil.  n° imp.  

 Amministrazione Provinciale    

Badalucco, lì_____                                                                La Responsabile del Servizio Finanziario  

(dott.ssa Monica Bianchi) 

                

PUBBLICAZIONE (nr. Reg.___________)  

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ................................................ 

Data, ..........................................                                                    Responsabile del servizio 

                                                                                                               Arch. Eliana Binon 

 
 

 
 
 

 


